XVI. Me vero testimonium illud Aristotelis, ubi inquit: "Primos Phoenices cum in Tartessum navigassent, argento naves onerasse," mentem excitat ad aesti-

mandum hanc Salomonicam navigationem cum servis regis Tyrionum, ex nova illa, primaque Phoenicum navigatione in Hispaniam originem traxisse. Poenices esse Tyrios, seu ejusdem regionis, nemo est qui ignofet, nisi historias omnes ignoret. Hos igitur Phoenices scribit Strabo libro tertio, navigationem suam paulo post tempora belli Trojani inceperunt. Verba ejus sunt: "Vulgatum est sermonibus Minois in mare imperium, et Phoenicum navigatio, qui extra columnas Herculis progressi sunt, ibique in media Africae ora maritima, urbes condiderunt paulo post Trojani belli tempora." Ita Strabo ubi verbum illud: Paulo post tempora Trojani belli, praecisum tempus non indicat, sed aestimantis relinquit arbitrio, ut non longo post tempore ab exacto Trojano bello navigationem istam inceperunt intelligamus. Tempus autem quod a Trojano bello usque ad Salomonem intercessit, ad centum quinquaginta annos ascendit, plus, minusve: nam a destructa Troja usque ad Romae foundationem intercedunt anni 432, ut ex Solino, Livio, Dionysio Halicarnassaeo, aliisque probatissimis auctoribus constat. Ab urbe vero condita usque ad Christum 750, qui efficiunt summam annorum 1183, uno plus, vel minus a Troja usque ad Christum. A Salomone autem usque ad adventum Christi numerantur 1030, plus, minusve. Unde restant inter eversionem Trojae, et Salomonem 150, vel circiter. Cum ergo Phoenices, seu Tyrii paulo post tempora Trojani belli navigationem suam in Hispaniam, seu fretum Herculeum auspici fuerint, recentioris memoriae tempore Salomonis erat illa navigatio, ex qua cum tantam argenti, et auri copiam hauserint, quantum ex Aristotelis historia vidimus, verosimile valde est enim Salomonis excitasse ut navigationi illi sociato foedere cum rege Tyrionum incumberet, indeque maximam illam vim divitiarum attulisse, quam Scriptura narrat, ita ut argentum illis diebus nullo fere pretio haberetur.

XVII. Concordat denique cum hac nostra sententia magna illa, et celebratissima argenti, aurique in Hispania abundantia, praesertim in tempestate, qua primum a Phoenicum navigationibus frequentari coepta est, nam ipsos ita argento onustos recessisse ex Tartesso,

ut etiam anchoras ex argento conflaverint, Aristoteles ut vidimus refert. Quod tamen Diodorus, et Strabo, et ex eis Ortelius in sua veteri Hispania, aliique auctores ex incendio Pyrinaei montis, quod tantum fuit ut venae ipsae argenti, aurique liquefactae (920) confluerint, Phoenices adduxisse probabiliter existimant. Ad haec si Straboni credimus, Turditabos, qui Boeticam olim incolebant provinciam praeseptibus argenteis (vel ut Causabono placet lacunaribus) et argenteis doliis usos fuisse annotatum est. Idem Strabo refert apud novam Carthaginem, vulgo Carthagona, fodinam argenteam ita divitis, et exuberantis venae, ut populo Romano in singulos dies viginti quinque millia drachmarum penderet, hoc est, ultra tres mille uncias (nostra computatione : Cada dia tres mil reales de a ocho.) Et Plinius ex aliorum fide refert Asturiam, Gelliciam, et Lusitaniam praestitisse annis singulis vicena millia pondo, hoc est, libras argenti, quae efficiunt in nostra computatione : Quarenta mil marcos de plata. Idem quoque memorat Annibali in Hispania solum unum puteum, seu argenti fodinam, nomine Bebelo, ministrasse in singulis dies trecenta pondo, hoc est, libras argenti, id est : Seiscientos marcos.